REPUBLIKA E SHQIPERISE
GIJYKATA ADMINISTRATIVE E SHKALLES SE PARE

YLORE
Nr. 2120Akti Nr . 193. Vendimi
Dt.Regj. 17.12.2015 Date 19.02.2016
YENDIM

“NE EMER TE REPUBLIKES”

Sot me date 19.02.2016, Gjykata Administrative ¢ Shkalles se Pare Viore ¢
pérbére nga gjyqtari KEN DHIMA, asistuar nga sekretaria gjyqésore Kamila
Petriti, shqyrtoi ne seance gjyqésore me dyer te hapura ¢éshtjen civile me Nr. 2120
akti date 17.12.2015 qe i p&rket:

PADITES: Shogéria "MARTINI" SH.P.K., me seli ne Rruga . "Gjergj
Araniti",Lagja. "Pavarésia”", Tek Hotel Martini. Vlore.
Pérfagésuar nga Av. Bledar Zani.

TE PADITUR:  Drejtoria Rajonale e Tatimeve Viore,ne mungese.

Drejforia ¢ Apelimit Tatimor, prané Drejtorisé se Pérgjithshme

Stermasi”, Tirane, ne mungese.

PERSONI TRETE : Zyra Vendore e Avokatit te Shtetit Vlore, ne mungese.,

OBJEKTI: Shfugizimin ¢ aktit administrativ "Njoftim vler&simi pér
detyrimet" nr. 10309 Prot, dt. 02.09.2015, te D. R. Tatimeve
Viore. 2. Shfuqizimin e Vendimit nr. 28783/1 Prot., dt.
24.11.2015 te Drejtorisé se Apelimit Tatimor Tirane.
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Ne pérfundim te shgyrtimit gjygésor te zhvilluar me dyer te hapura gjykata pasi
dégjoi paditésin i cili kérkoi pranimin e padisé sipas objektit , 1 padituri rrezimin e
kerkesepadise si e pa bazuar ne prova dhe ne ligj , dhe pasi shqyrtol provat e
administruara ne dosje dhe bisedoi ceshtjen ne térési, si pérfundim,

VEREN

Se para Gjykatés Administrative te Shkalles se Pare Vlore pala paditése
Jurgen Frakulla ka paraqitur njé€ padi me objekt si me sipér.
Gjykata ¢mon se kjo padi &sht& ne kompetencén funksionale te késaj gjykate
konform Ligjit Nr.49/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave
Administrative dhe Gjykimin ¢ Mosmarréveshjeve Administrative” Neni 10 ne
baze te te cilit rezulton se: "Gjykata administrative e shkallés sé paré shgyrton
mosmarréveshjet administrative 1é_parashikuara né nenin 7 té kétii ligii, me
pérjashtim té atvre qé lidhen me aktin nénligior normativ’.

Gjykata ¢cmon se €shté ne kompetencén léndore te késaj gjykate shqyrtimi i késaj
céshtjeje pasi p‘ldld eshte nje prej atyre te parashlkuara ne nenin 7 1 Ligjit
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\Jj}/}{.lﬁ]ih ¢ Mosmarréveshjeve Administrative”, ne baze 1e te \.,.111 rezulilen se:
“Kompetenca iéndove Gjykatat administrative jané kompefenie pér: a)
mosmarréveshjet gé lindin nga aktet administrative individuale, aktet nénligjore
normative dhe kontratat _administrative _publike, t¢ nxjerra giaté ushtrimit té
veprimitarisé administrative nga organi publik.

Gjithashtu gjykata ¢mon se &shté ne kompetencén tokésore te késaj gjykate
shqyrtimi i késaj céshtjeje pasi sipas nenit 11 te Ligjit Nr.49/2012 “ Pér
Organizimin dhe Funksionimin ¢ Gjykatave Administrative dhe Gjykimine
Mosmarréveshjeve Administrative”, rezulton se : “Padité kundér veprimit
administrativ shqyrtohen né gjvkatén administrative € shkallés sé paré, gé
pérfshin territorin, né té cilin organi publik ka kryer veprimin administrativ gé
kundérshtohet”. Pale e paditur ne rastin konkret eshte Drejtoria Rajonale e
Tatimeve Vlore.

Gjate shgyrtimit gjygesor u provua se Shogeria "MARTINI" SH.PK. ushtron
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Gjate shqyrtimit gjyqesor u provua se Shogeria "MARTINI" SH.PK. ushtron
aktivitetin ne fushén e hotelerise, bar e restorant, qysh prej vitit 2003.
Ne datén 05.09.2015 Shoqérisé i komunikohet Njoftim Vierésimi Pér Detyrimet nr,
10309 nga ana e pales se paditur Drejtoria Rajonale Tatimore Vlore. Nepermjet
ketij akti, pala paditese eshte njoftuar nga pala e paditur se nga ana e ketij te fundit
eshte  vendosur masa ¢ gjobes ne shumen 50.000 leke, per shkak se: "Ne
momentin e kontrollit ne pune, u gjet z. Azem KAS i cili eshte i pasiguruar".
Sic rezulton edhe nga ekstrakti Historik leshur nga Q.K.R., z, Azem KASEMI eshte
ortaku i vetem i Shogerise, nderkohe qe ai nuk ka funksmne drejtuese. Bazuar ne
VKM nr. 77 dt. 28.01.2015 "Per kontributin e detyrueshem dhe perfitimet nga
sistemi i sigurimeve shogerore dhe sigurimin shendetesor", paragrafi I, pika 1/c, ky
subjekt nuk ka funksione drejtuese ne Shogeri, me qellim ge te sigurohet ne
menyre te detyrueshme.
Gjate shqyrtimit gjyqesor nga provat shkresore te paragitura nga vete pala paditese
rezultol e provuar se z. Azem KASEMI se nuk ushtron me asnje lloj aktivitet
prane Shoqerise “ Martini” shpk . Ai eshte gjendur aty rastesisht dhe nuk ka gene
duke punuar.
‘Pala paditése - ka ushtruar te drejten e apelit administrative drejtuar  Drejtorisé se
Apelimit Tatimor me ane te se ciles iu kérkua te shfugizonte aktin administrativ te
Drejtorisé Rajonale te Tatimeve Vlore, népérmjet te cilit paditési éshté dénuar me
gjobe..
Me Vendimit nr. 28783/1 Prot, dt. 24.11.2015, prej Drejtorise
percaktuar ne aktin administrativ Njoftim Vlerésimi Pér Detyrimet nr. 10309, dt.
02.09.2015 te Dre_]torlse Rajonale te Tatimeve Vlore, pér mosdeklarim te njé
punonjé&si ne organin tatimor .
Z. Azem KASEMI, ne baze te ligjit nuk ka qene I detyruar te sigurohej, pasi ai ka
- gezuar -vetem- cilesine.e ortakut- te. vetemn dhe jo.tenje«te -punesuat.prane. ketijs:  cowood
subjekti. _ :
Gjykata cmon- se akti adinistrativ “ Njoftim Vleresimi” eshte nxjerre pa u
respektura procedura , pasi nuk I eshte dhene ¢ drejta subjekti as te njihet me aktet
dhe as te shprehe gendrimin ¢ tij ne lidhje me kete akt.
Ne keto kushte, gjykata vlereson se mosrespektimi i procedures per nxjerrjen e
nje akti administrativ sjelle si pasoje pavlefshmerine e vete aktit.
Shkelja ne menyre flagrante te formes dhe procedures per nxjerrjen e aktit
administrative, con domosdoshmerisht ne pavlefshmeri absolute. Respektimi i
formes dhe i procedures per nxjerrjen e aktit administrativ perben nje tjeter
element te rendesishem qe percakton vlefshmerine e tij. Shkelja e formes dhe e
procedures mund te paragitet ne menyra te ndryshme, por jo te gjitha shkeljet qe
lidhen me formen dhe procedurenmund te shpien detyrimisht ne pavlefshmerine e
aktit. Mosrespektimi i ketyre elementeve duhet te jete i atij karakteri dhe asaj
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karakter: ge Ka ndikuar ne vete nxjerrjen ¢ aktit.

Gjykata vlereson se pala ¢ paditur Drejtoria Rajonale Tatimore Vlere, 1 cili eshte
dhe organt ge ka nxjerre "Njoftim Vleresimi per Detyrimet” me Nr.10309,
dt.02.09.2015 , e ka nxjerre kete akt ne kundershtim te plote me proceduren ¢
parashikuar nga Ligji Nr. 9920, date 19.05.2008 “Per Procedurat Tatimore ne
Republiken e Shqiperise” dhe Udhezimin e Ministrit te Finacave ku ne nenin 37 te
tij percaktohet qarte se: “Perpara marrjes se nje vendimi ekzekutiv nga ana e
administrates tatimore, tatimpaguesi ka te drejte te prese nga kjo e fundit ge te
degjohet me vemendje per te dhene sqarimel e nevojshme, per te parashtrual
pretendimet qe ka, per te shpieguar rrethanat konkrie e fjere. Ai ka te drejte
giithashtu te sigurohet se shpiegimet dhe pretendimet e tij do te shqyrtohen me
vemendje e ndershmeri nga administratat tatimore ne funksion te marrjes se
vendimeve fe drejta dhe ne konformitet me ligjet tatimor”.

Akti Administrativ "Njoftim Vlerésimi pér Detyrimet" &shté marre pa u thirrur
subjekti pa u dégjuar ai pér shkaget e shkeljes dhe argumentet e pretendimet e tij.
Duke mos u thirrur atij i mohohet e drejta ballafaqimit, argumentit dhe paraqitjes
se provave shkresore qe disponon,

Pér arsyet e mésipérme edhe akti tjeter administrativ. Vendimi nr.10309,
CQLUTO9 2005 v Drejiorise se Apelimilt vabedd vent deife fabeshietun it akiis
administrativ te nxjerre nga Drejroria Rajonale Tatimore Viore "Njoftim Vieresimi
per Detyrimet”, eshte nxjerre pa marre parasysh asnje nga pretendimet ¢
argumentat ¢ bazuara mbi prova te pales ankimuese.

Per sa me siper gjykata vleréson se kerkesepadia eshte e bazuar ne prova dhe ne
ligj dhe si e tille duhet te pranohet.

Pér kéto arsye

Gjykata bazuar ne Ligjin Nr 49/2012 “Per Organizimin dhe Funksionimin e
Gjykatave Administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative”,
nenet 115, 116, e vijues te Kodit te Procedures Administrative, Ligji nr. 10279, te



nenet 115, 116, e vijues te Kodit te Procedures Administrative, Ligji nr. 10279, te
dates 20.05.2010 “Per Kundravajtjet Administrative” , Ligji Nr. 9920, te dates
19.05.2008 “Per Procedurat Tatimore ne Republiken e Shqiperise” , Udhezimit i
Ministrit te Financave Nr. 24, te dates 02.09.2008 “ Per Procedurat Tatimore ne
Republiken e Shqgiperise”.
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VENDOSI:

Pranimin e kerkesepadise si te bazuar ne prova dhe ne ligj.

Deklarimin e pavlefshmérise se aktit administrativ “ Njoftim Vleresimi per
detyrimet me Nr. 10309 Prot, date 02.09.2015 “ te nxjerre nga Drejtoria
Rajonale e Tatimeve Vlore si akt administrativ i nxjerre ne kundershtim me
ligjin dhe shfuqizimin e tij. '

Deklarimin e pavlefshmérise se aktit administrativ Vendim me Nr.28783/1
Prot, date 24.11.2015 te Drejtorise se Apelimit Tatimor si akt administrativ i
nxjerre ne kundershtim me ligjin si dhe shfuqizimin e tij.

Shpenzimet gjyqésore ne ngarkim te paleve te paditura solidarisht.

Ndaj ketij vendimi nuk leshohet urdher ekzekutimi.

Urdherohet Zyra e permbarimit me ekzekutimin e ketij vendimi menjehere.
Ky vendim &shté i formés se prere dhe ndaj tij nuk lejohet ankim .

U shpall né€ Vlore, sot me dt. 19.02.2016.
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